Дело № 1-48/2020 

УИД 33RS0007-01-2020-000331-11

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

02 июля 2020 года 

г. Гороховец

Гороховецкий районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего 

при секретаре

Миронова Е.С., ФИО1,

с участием государственного обвинителя, 

помощника прокурора Гороховецкого района

подсудимого

защитника - адвоката

ФИО2,

ФИО3,

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО3, являющийся потребителем наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты>, обнаружил дикорастущее наркотикосодержащее растение конопли. В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, путем срыва и измельчения листьев с дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде не менее 24,8 грамма (0,1 грамма + 0,1 грамма + 24,6 грамма), а также путем срыва дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis) массой в сухом виде 29,5 грамма.

Затем ФИО3 в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ перенес незаконно приобретенные наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде не менее 24,8 грамма (0,1 грамма + 0,1 грамма + 24,6 грамма), а также наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis), массой в сухом виде 29,5 грамма, от участка местности, расположенного 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> до дома 

<

данные изъяты>, где предварительно разложив их (наркотическое средство и наркотикосодержащие части растений) частями, продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу, при этом употребив часть незаконно приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 58 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - 

<

данные изъяты>, сотрудниками Отд МВД России по Гороховецкому району были обнаружены и изъяты наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,8 грамма (0,1 грамма + 0,1 грамма + 24,6 грамма), а также наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis), общей массой в сухом виде 29,5 грамма, принадлежащие ФИО3

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в высушенном до постоянной величины состоянии составила 24,8 грамма (0,1 грамма + 0,1 грамма + 24,6 грамма). 

Представленное на экспертизу вещество является наркотикосодержащими частями растений конопли (растений рода Cannabis) общей массой в высушенном до постоянной величины состоянии 29,5 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – каннабис (марихуана), а также наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis) относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечания 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,8 грамма, признается значительным размером наркотических средств, а также количество наркотикосодержащих частей растений конопли (растений рода Cannabis), общей массой в сухом виде 29,5 грамма, признается значительным размером частей растений, содержащих наркотические средства

Подсудимый ФИО3 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере а также в незаконном приобретении и хранении частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе дознания подсудимый ФИО3 показал, что 

<

данные изъяты> года у 

<

данные изъяты> обнаружил дикорастущее растение конопли. Поскольку ранее он употреблял марихуану путем курения, то решил сорвать немного конопли для личного употребления. Данное растение он оборвал, часть листьев предварительно измельчил, и в этот же день около 12 часов 00 минут принес к себе домой, где разложил коноплю в разных местах в своем доме. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут к нему домой пришел сотрудник полиции вместе с двумя понятыми – жительницами 

<

данные изъяты>. Ему было предъявлено постановление о проведении обыска по месту его жительства, а также постановление суда о разрешении производства обыска. Перед началом обыска ему было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. Он в присутствии двух понятых пояснил, что у него таковых нет, что ничего запрещенного он не хранит. В ходе обыска в гараже была обнаружена пачка из – под сигарет 

<

данные изъяты> в которой обнаружен лист зеленого цвета, наркотическое средство – марихуана. Затем в морозильной камере холодильника был обнаружен лист с остатком от ветки зеленого цвета, а именно марихуаны, На чердаке – мансарде, в картонной коробке были обнаружены части растения конопли а на черновом полу мансарды также было обнаружено наркотическое средство - марихуана. Все наркосодержащие части растений, которые были обнаружены при обыске, он хранил для личного потребления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Приведенные показания подсудимого на дознании получены в установленном законом порядке с участием защитника. Они согласуются между собой, подтверждаются другими доказательствами, данными по делу, не противоречат им. В ходе дознания ФИО3 предусмотренные законом права подозреваемого, его право на защиту, положения ст. 51 Конституции РФ разъяснялись, они были ему известны, понятны. Он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. По поводу ведения допросов каких-либо заявлений и жалоб не было ни от ФИО3, ни от его защитника. 

При указанных обстоятельствах суд признает показания ФИО3 данные им в ходе дознания достоверными. Самооговора подсудимого суд не усматривает. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО3 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его виновность также полностью подтверждается совокупностью собранных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №1, в ходе дознания пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут к ней обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска. Она добровольно согласилась. Вместе с ней в качестве второго понятого была приглашена Свидетель №2 Сотрудник полиции пояснил, что по постановлению Гороховецкого районного суда будет проведен обыск в 

<

данные изъяты>. Они проследовали к указанному дому, где находился ранее незнакомый ей мужчина, который представился как ФИО5 Перед началом обыска сотрудником полиции ей, Свидетель №2 и ФИО3 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные при производстве обыска в жилище. Затем ФИО3 было предъявлено постановление Гороховецкого районного суда и постановление о производстве обыска, с которыми тот ознакомился. Перед началом обыска сотрудником полиции ФИО3 были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО3 было предложено выдать предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. Всем участвующим лицам ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного у того в доме не имеется. В ходе обыска вышеуказанного дома и придомовых построек было обнаружено: в хозяйственной постройке (гараже) у верстака была обнаружена пачка из-под сигарет «Донской табак», в которой находилась масса растительного происхождения. В следующем хозяйственном помещении (сарае) в морозильной камере был обнаружен лист растения зеленого цвета. На строящимся чердаке указанного дома, под мансардной крышей была обнаружена картонная коробка с частями растений зеленого цвета. Далее в ходе обыска на чердаке на черновом полу под настилом была обнаружена масса растительного происхождения. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе дознания дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №4, в ходе дознания пояснила, что ей известно, что её муж ФИО3 периодически употребляет наркотическое средство – марихуану путем курения. Где супруг берет наркотическое средство – ей не известно, она об этом никогда не спрашивала. О том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции у них дома был проведен обыск, в ходе которого в гараже и на чердаке было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, она узнала от ФИО3

Свидетель Свидетель №5 в ходе дознания дал показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Рапортом оперуполномоченного НКОН Отд МВД России по Гороховецкому району капитана полиции Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 58 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - 

<

данные изъяты>, сотрудниками Отд МВД России по Гороховецкому району были обнаружены и изъяты наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,8 грамма (0,1 грамма+0,1 грамма+24,6 грамма), а также наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis), общей массой в сухом виде 29,5 грамма, принадлежащие ФИО3 (л.д. 19)

Сообщением в дежурную часть Отд МВД России по Гороховецкому району оперуполномоченного НКОН Отд МВД России по Гороховецкому району Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 незаконно хранит наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis) (л.д. 20)

Рапортом следователя СО Отд МВД России по Гороховецкому району лейтенанта полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 58 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО3 - 

<

данные изъяты>, сотрудниками Отд МВД России по Гороховецкому району были обнаружены и изъяты наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,8 грамма (0,1 грамма+0,1 грамма+24,6 грамма), а также наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis), общей массой в сухом виде 29,5 грамма, принадлежащие ФИО3 ( л.д. 22) 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 в жилище последнего - 

<

данные изъяты> сотрудниками Отд МВД России по Гороховецкому району были обнаружены и изъяты: в хозяйственной постройке (гараже) у верстака пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – каннабис (марихуана); в хозяйственной постройке (сарае) в морозильной камере наркотическое средство – каннабис (марихуана); на чердаке под мансардной крышей – наркотикосодержащие части растений рода конопли (растений рода Cannabis); на чердаке на «черновом» полу под настилом - наркотическое средство – каннабис (марихуана), принадлежащие ФИО3 ( л.д. 37-38)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пачке из-под сигарет 

<

данные изъяты> (изъятое в хозяйственной постройке (гараже)) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной величины составила 0,1 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (изъятые в хозяйственной постройке (сарае) в морозильной камере, на чердаке на «черновом» полу под настилом) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства после высушивания до постоянной величины составили 0,1 грамма и 24,6 грамма. Общая масса 24,7 грамма. Представленное на экспертизу вещество (изъятое на чердаке под мансардной крышей) является наркотикосодержащими частями растений конопли (растений рода Cannabis). Масса частей растений, содержащих наркотические средства, после высушивания до постоянной величины составила 29,5 грамма. (л.д. 76-81)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фото-таблицы, в ходе которого осмотрены: наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма; наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма; наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,6 грамма; наркотикосодержащих частей растений конопли общей (растений рода Cannabis), общей массой в сухом виде 29,5 грамма (л.д. 94-102)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого признаны вещественными доказательствами: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,6 грамма; наркотикосодержие части растений конопли общей (растений рода Cannabis),общей массой в сухом виде 29,5 грамма (л.д. 103-104)

Протоколом проверки показаний на месте с приложением фото-таблицы от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО3 в присутствии защитника, согласно которому ФИО3 подтвердил данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого показания (л.д. 108-117)

Оснований подвергать сомнению указанные выше доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что доказан факт совершения ФИО3 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконном приобретении и хранении частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Причин не доверять показаниям свидетелей, допрошенных в ходе дознания, у суда не имеется, поскольку обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговорить подсудимого, по делу не установлено. Кроме того, показания данных лиц согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимого, не содержат. 

Считая виновность подсудимого и изложенные выше фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 совершено умышленное преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории небольшой тяжести.

ФИО3 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее к административной ответственности не привлекался.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает, наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной в качестве которой расценивает объяснения полученные от ФИО3 до возбуждения уголовного дела, но после изъятия наркотических средств (л.д. 39), активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО3 после возбуждения уголовного дела дал подробные показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства и его хранении, принимал участие в проверке показаний на месте, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном поскольку ФИО3 дал признательные показания, вину в ходе дознания и в судебном заседании признал полностью, раскаялся в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

Обстоятельств, освобождающих подсудимого ФИО3 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено, так же как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи.

Согласно заключения комиссии экспертов №а от ДД.ММ.ГГГГ клинических признаков синдрома наркотической зависимости у ФИО3 не обнаружено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

Оснований для применения положений ст. 81 УК РФ, то есть освобождения от наказания в связи с болезнью, суд не усматривает, поскольку у подсудимого не обнаружено такого психического расстройства или иного заболевания, которые влекут предусмотренные этой нормой закона последствия. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО3, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, имущественное положение, условия жизни семьи, состояние здоровья, суд полагает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, послужит целям социальной справедливости, чрезмерно суровым или излишне мягким являться не будет, а будет являться справедливым для ФИО3 обеспечит достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает, поскольку ФИО3 назначается не самое строгое наказание, установленное санкцией данной статьи. 

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу суд считает необходимым распорядиться следующим образом: наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,6 грамма, наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis), общей массой в сухом виде 29,5 грамма - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 350 (триста пятьдесят) часов.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 0,1 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в сухом виде 24,6 грамма, наркотикосодержащие части растений конопли (растений рода Cannabis), общей массой в сухом виде 29,5 грамма - уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гороховецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса

Председательствующий Е.С.Миронов